
@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

Deliberazione Consiglio comunale n. 102 del 30/06/2011  
 
OGGETTO: Approvazione del Piano finanziario T.I.A 2011: provvedimenti  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- Udita la relazione del Sindaco-Presidente che illustra con dovizia di dettaglio la presente 
proposta deliberativa; 
 
- Sentito l’intervento del dott. Carlo Bellini, direttore dell’Area economico-finanziaria; 
 
Per gli interventi dagli stessi effettuati si fa rinvio alla trascrizione depositata agli atti; 
 
Entrano in aula i consiglieri Annovi Roberto, Malaguti Matteo e Piccinini Oscar, sono 
pertanto presenti n. 16 consiglieri. 
Entra altresì in aula l’assessore esterno Bonacina Ornella. 
 
- Premesso: 
• che il Comune di Nonantola, titolare del servizio pubblico locale di raccolta e trasporto 

rifiuti solidi urbani ed assimilati, ha affidato con deliberazione consiliare n. 63 del 21 
dicembre  2004, regolarmente esecutiva,  l'espletamento del suddetto servizio, ai sensi 
dell'art. 113, comma 5, lett. C), del Dlgs n. 267/2000, alla Società a capitale pubblico; 

• che con atto consiliare n. 119 del 30/06/2010, dichiarato immediatamente eseguibile, il 
Comune di Nonantola ha deliberato l'istituzione, a decorrere dal 1° gennaio 2010, della 
tariffa Integrata ambientale (Tia) per la copertura dei costi del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani ed assimilati; 

 
- Visto il DPR n. 158/1999 e successive modifiche ed integrazioni, che ha approvato il 
regolamento per l'elaborazione del metodo normalizzato per la definizione delle componenti 
di costo da coprirsi con le entrate tariffarie e per la determinazione della tariffa del servizio di 
gestione del ciclo integrato dei rifiuti urbani ed assimilati; 
 
- Visto che con la propria deliberazione consiliare n. 119 del 30/06/2010, è stato  approvato il 
regolamento comunale per l'applicazione della tariffa sui rifiuti urbani ed assimilati; 
 

- Visto l’art. 238 del D.Lgs. n. 152/2006 che ha istituito la Tariffa Integrata Ambientale, 
previa soppressione della Tariffa d’igiene Ambientale di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 22/1997; 

-Visto l’art. 238, comma 11 del  D.Lgs. n. 152/2006, a mente del quale “…sino alla 
emanazione del regolamento di cui al comma 6 e fino al compimento degli adempimenti per 
l’applicazione della tariffa continuano ad applicarsi le discipline regolamentari vigenti”.  

- Visto l’art. 264, comma 1, lett. i), dello stesso D.Lgs. n. 152/2006, secondo la quale “.. a 
decorrere dalla data di entrata in vigore della parte quarta  del presente D.Lgs (...) è 
abrogato il D.Lgs. 5 febbraio 1997, n. 22. Al fine di assicurare che non vi sia alcuna 
soluzione di continuità nel passaggio dalla preesistente normativa a quella prevista dalla 
parte quarta del presente decreto, i provvedimenti attuativi del citato D.Lgs. n. 22 del 1997 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

continuano ad applicarsi sino alla data di entrata in vigore dei corrispondenti provvedimenti 
attuativi, previsti dalla parte quarta del presente decreto 
 
- Richiamata la deliberazione consiliare  n. 120 del 30/06/2010 , regolarmente esecutiva, 
avente oggetto: Approvazione Piano Finanziario T.I.A. 2010 – provvedimenti; 
 
- Considerato che l’adozione del presente atto è prevista dalle norme recanti  disposizioni in 
materia di  calcolo della Tariffa Igiene Ambientale e precisamente dal dpr n. 158/1999 
(metodo normalizzato di calcolo della tariffa), che all’art. 8 dispone " Ai fini della 
determinazione della tariffa il soggetto gestore, ovvero i singoli comuni, approvano il piano 
finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani,"; 
 
- Preso atto della proposta di piano finanziario T.I.A. con l’applicazione del metodo 
normalizzato  per l'anno 2011 predisposta dal soggetto gestore ed allegata alla presente 
deliberazione (all. “A”) quale parte integrante e sostanziale della stessa; 
 
- Preso atto della simulazione di calcolo per la determinazione della tariffa in applicazione del 
DPR N. 158/1999, con la scelta dei relativi coefficienti presuntivi di produzione dei rifiuti per 
l'utenza domestica e non domestica (Ka, Kb, Kc, e Kd) e le categorie di utenze, allegata alla 
presente deliberazione (all. “B”) quale parte integrante e sostanziale della stessa; 
  
- Constatato che, nello specifico, i costi da attribuire alle utenze sono stati ripartiti secondo il 
criterio della produzione media dei rifiuti delle rispettive categorie; 
 
- Vista la “Relazione tecnica sull’applicazione del DPR 158/99 in alcuni comuni dell’area 
Geovest”, allegata sotto la lettera C) alla presente deliberazione e predisposta per iniziativa 
del gestore Geovest srl, e relativa agli aspetti metodologici di costruzione dei coefficienti 
presuntivi di produzione dei rifiuti; 
 
- Considerato che, nel rispetto della competenza della Giunta Comunale per la determinazione 
delle tariffe, il Consiglio Comunale individui gli indirizzi e criteri per la distribuzione del 
peso tariffario sulle diverse tipologie di utenza; 
 
- Sentiti gli interventi del consigliere Ferri Giorgio (capogruppo Lista civica Amo 
Nonantola), del consigliere R inaldi Matteo (Il Popolo della Libertà-Lega Nord), del 
dott. Carlo Bellini (direttore dell’Area economico-finanziaria), del consigliere Mascheroni 
Francesco (Il Popolo della Libertà-Lega Nord), del consigliere Montanari Stefano (Lista 
civica Amo Nonantola), del Sindaco-Presidente. 
 
Per gli interventi dagli stessi effettuati si fa rinvio alla trascrizione depositata agli atti; 
 
- Dato atto che i contenuti della presente proposta deliberativa sono stati presentati alla 
commissione competente per materia nella seduta del 28/06/2011; 
 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

- Visti i pareri favorevoli del responsabile del servizio per la regolarità tecnica, ing. Carlo 
Mario Piacquadio,  e del responsabile del servizio ragioneria per la regolarità contabile, dott. 
Carlo Bellini, rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e agli atti del 
Comune; 
 
- Sentito il Segretario Generale dott.ssa Alessandra Rivi il quale ritiene che la proposta della 
presente deliberazione sia conforme alle vigenti norme di legge, di Statuto e di Regolamento ; 
 
A) Con 10 voti favorevoli e 6 voti contrari (Ferri, Montanari, Ronchetti, Malaguti, 
Mascheroni, Rinaldi) espressi in forma palese dai n. 16 consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare il piano finanziario-piano tariffario relativo all'anno 2011, presentato dal 
soggetto gestore, che si allega alla presente deliberazione formandone parte integrante e 
sostanziale (allegato A); 
 
2) Di approvare  la proposta di determinazione della tariffa, in cui  si evidenziano i criteri  
razionali scelti per la distribuzione dei costi complessivi del servizio. Nello specifico i costi 
da attribuire alle utenze sono stati ripartiti secondo il criterio della produzione media dei 
rifiuti delle rispettive categorie (allegato B),  
 
3) di fare propria la “Relazione tecnica sull’applicazione del DPR 158/99 in alcuni comuni 
dell’area Geovest”, allegata sotto la lettera C) alla presente deliberazione formandone parte 
integrante e sostanziale e predisposta per iniziativa del gestore Geovest srl, relativa agli 
aspetti metodologici di costruzione dei coefficienti di cui ai summenzionati; 
 
4) Di dare atto che gli importi delle tariffe per le diverse tipologie di utenza saranno 
determinati con atto della Giunta comunale, sulla base degli indirizzi, dei criteri e dei 
coefficienti presuntivi  di produzione dei rifiuti approvati con la presente deliberazione; 
 
 
B) Con 10 voti favorevoli e 6 voti contrari (Ferri, Montanari, Ronchetti, Malaguti, 
Mascheroni, Rinaldi) espressi in forma palese dai n. 16 consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma IV del D.Lgs 18/8/2000 n. 267. 
 
Ha presenziato l’assessore esterno Bonacina Ornella 
 
 
 
- Ufficio che segue il procedimento: Tributi – Servizio Entrata 
- Il Funzionario Istruttore: Bergamini Cinzia 
- Il Direttore d’Area : dott. Carlo Bellini 


	DELIBERA
	DELIBERA

